
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.324 23Quarta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2020

DE SALÁRIOS/ DAS-3, no período de 01.09.2020 a 30.09.2020, em subs-
tituição a titular CINTHYA MEDEIROS FARO, matrícula nº 54191357/1, que 
se encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
24.08.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 573933
PORTARIA Nº 95 DE 25 AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93 e a Cláusula oitava da Fiscalização do Contrato 
54.2019, nos autos do Processo 2018/108525.
R E S O L V E: Designar a servidora Arminda Socorro Batista do Couto, ma-
tricula nº 57195458-1, para acompanhar e fi scalizar o contrato 54.2019- 
HZ Comércio, locação e prestação de serviços de agência de passagens 
e turismo Ltda-EPP, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, 
quando comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para 
fi ns de pagamento, no ãmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA – 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Portaria 335 de 03 de 
julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 573727

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 1.005 DE 21 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo n 
º. 2020/185856.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, ao 
servidor ANDRE LUIZ SANTOS RODRIGUES, matrícula nº. 57176089/2, 
cargo de Médico, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Diretoria 
Operacional, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 13.07.2012 a 12.07.2015.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.07.2020 a 29.08.2020, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 25.08.2020
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
Portaria nº 1.006 DE 21 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo n 
º. 2020/185856.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, ao 
servidor ANDRE LUIZ SANTOS RODRIGUES, matrícula nº. 57176089/2, 
cargo de Médico, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Diretoria 
Operacional, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 13.07.2015 a 12.07.2018.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 30.08.2020 a 28.10.2020, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 25.08.2020
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 573537

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 044/SESPA/2019.
No D.O.E. 34.193 de 22/04/2020, que publicou o EXTRATO DA DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO N.º 044/SESPA/2019. Protocolo nº 542587.
ONDE SE LÊ:
VALOR: R$ 77.911,20 (setenta e sete mil e novecentos e onze reais e vinte 
centavos).
LEIA-SE
VALOR: R$ 81.270,00 (Oitenta e um mil e duzentos e setenta reais).
Belém, 25 de agosto de 2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 573599

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

20º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 011/2014
Objeto: O presente Instrumento tem por objetivo prorrogar por mais 06 
(seis) meses, de 14/08/2020 à 13/02/2021, de acordo com a Cláusula 
Terceira necessários à consecução dos objetivos do Contrato n° 011/2014, 
atendendo a solicitação do processo n°2020/86918.

Data da Assinatura: 07/05/2020
Vigência: 08/05/2020 à 07/05/2021.
Orçamento: 
Atividade: 8877
Elemento de Despesa: 335043
Fonte: 0103/0149/0349
Ação: 260820.
Contratado: PRÓ-SAÚDE- ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E HOSPITALAR.
Endereço: Rua Guaicurus, n°563 – Bairro: Água Branca
São Paulo/SP - CEP: 05.033-001.
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa.

Protocolo: 573581
2º Termo aditivo ao contrato nº 66/2018/SESPA- 
Processos: 2017/220364 e 2018/359326
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato Nº 66/2018/SESPA.
Data da Assinatura: 25/08/2020
Vigência: 25/08/2020 à 24/08/2021.
O Presente contrato nº 66/2018 apresenta valor de R$ 2.760,00 ( dois mil, 
setecentos e sessenta reais) apresentando o valor anual de R$ 33.120,00. 
( Trinta e três mil, cento e vinte reais).
Dotação Orçamentária: 908338 / 908288 Elemento de Despesa: 339039 
Fonte de Recurso: 0103006361.
CONTRATADA:  SERVIEL SERVIÇOS EIRELI-EPP
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS, Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa/SAGA

Protocolo: 573063

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 049/SESPA/2020.
PROCESSO Nº: 2020/352624.
OBJETO: Aquisição do medicamento NINTEDANIBE 150 MG para o paciente 
Antônio Carlos Alberio que está contemplado pela Ação Judicial com pedido 
parcial de Tutela Antecipada – Processo n° 0383315-94.2016.8.14.0301.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: BOEHRINGER INGELHEIM DO BRASIL QUIMICA E FARMA-
CÊUTICA LTDA.
CNPJ Nº: 60.831.658/0021-10.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$ 87.411,60 (Oitenta e Sete mil, Quatrocentos e Onze reais e 
Sessenta Centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 0103.
Belém (Pá), 24 de agosto de 2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 573600

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento nº 01/2020- Cont.29/2020- BRASIL VIDA TAXI 
AÈREO LTDA.
Objeto do Apostilamento: Acréscimo ao Contrato nº 29/2020 da seguinte 
fonte Orçamentária: Dotação Orçamentária: 7684, Elemento de despesa: 
339033, Fonte de Recurso:0186008572, Ação; 262750.
Fundamentação Legal: Art.65, 8 da lei federal nº 8.666/93.
Data do Apostilamento: 25/08/2020
Ordenador de despesa: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS  DE BARROS-  
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho 
de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 573836

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 1041 de 14 de Julho de 2020
NÚMERO DE DIÁRIAS: 9 diárias e meia  VALOR: R$ 2.255,11
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAMETÁ.
PERÍODO: DE 13/07/2020 A 22/07/2020
MATRÍCULA / NOME / CPF
572317281 / RONAN CUSTODIO DA COSTA / 846.974.232-91
OBJETIVO: CONDUZIR TÉCNICO QUE IRÁ REALIZAR SUPERVISÃO, MO-
NITORAMENTO E APOIO ÀS AÇÕES DE CONTROLE DA MALÁRIA (BUSCA 
ATIVA, DIAGNÓSTICO PRECOCE, TRATAMENTO IMEDIATO DOS CASOS PO-
SITIVOS, INSTALAÇÕES DE MILDS E CONTROLE VETORIAL) NOS MUNICÍ-
PIOS DE CAMETÁ E OEIRAS DO PARÁ.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 1042 de 14 de Julho de 2020
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BARCARENA.
PERÍODO: DE 20/07/2020 A 25/07/2020
MATRÍCULA / NOME / CPF
5761302 / LAURO ANTONIO COSTA PANTOJA / 634.874.542-20


